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Derimod har tman paa et enkelt Punkt over- 
draget mig ast gøre en Henstillsiiig angaaende 
denne S a g  til den ærede Minister, nemlig 
angaaende de Stipendier, der uddeles 
til dem, der deltage i de etaarige Kur- 
sus. Disse Stipendier have Thidtil været 
temmelig betydelig, nemlig fra 600 til 900 
Kr., og jeg tror, at. man fra alle Sider er- 
kender, at de som Regel have været for rige- 
lige. « Jeg skulde da lienstille til den ærede 
Minister, sat han sved Uddelingen af, disse 
Stipendier i Fremtiden vil indskrænke Be- 
lobene noget. En bestemt Suin har man i 
Udvalget ikke ment at kunne nævne, men 
man har tænkt sig, at Maksimum dog itke 
maatte være større end 6.홢-700 Kr. og ikke 
som nu 900 Kr. Skulde der paa denne 
Maade spares noget as Kontoen til et- 
aarige Kursus, vil det efter den -Praksis, 
som finder Sted, kunne anvendes til de kort- 
varige Feriekursus om hvis Gavnlighed vist- 
nok kun er een Mening. Jeg trorpman er 
enig om, at de stifte overordentlig megen 
Nytte, og sat der er mere Rimelighed i at 
anvende et forholdsvis stort Belob paa den 
end paa det etaarige Kursus, hvis hele Ind- 
retning maa staa hen stil nærmere 3Over- 
vejelse. Forslaget under Nr. 128 angaar 
en særlig Asdeling as Kursusbevillingem som 
fremkom i Fjor. Der blev den Gang be- 
vilget 5,000 Kr. til Kursus i Havebrug og 
Landbrug -og det fremgaar af Bilag Nr. 77, 
at der har været 22 saadanne Kursus i Gang, 
et paa Lyngby Landbrugsskole iLatiddkonomi 
og et paa Vilvorde Havebrugsskole i Have- 
brug og Frugtanvendelse o. s. v. Den Sum, 
der er medgaaet, har været større end paa- 
tænkt; det har været 7,285 Kr., og Mini- 
steren foreslaar derfor nu at forøge den i 
Fjor givne Bevilling paa 5,000 Kr. med 
2,000 Kr. Det er Udvalget gaaet ind paa? 
de 5,000 vare jo i Fjor satte skvnsvisz 
Efter de Erfaringer, der nu foreligge, har 
man· ment, at det vilde være rigtigt at til- 
træde en Bevilling paa 7,000sKr. Ligeledes: 
har Udvalget vceret enigt med den højtærede 
Minister om, at der kunde være Grund til 
af denne Konto at støtte den Læreanftalt, 
der er oprettet her isKjvbenhavn af Kan- 
didatVorup« Den højtærede Minister havde 
først foreslaaet, a t  denne Læreanstalt skulde 
støtte-3 af H øjskolekokctoen, men i Jndftillingen 
viste det sig, at man i selve Ministeriet havde 
haft Tvivl om, hvorvidt den rettelig kunde 
gaa sind under Begrebet Højfkole, og i Ud- 
valget har man været paa det rene med, at; 
man ikke ret vel kunde sbetragte denne Under- 
visning som en egentlig Højstoleundervisnixtg, 홢 
hvad den heller ikke selv har givet sig ud; 
for, Derimod har man fra alle Sider er-: 

kendt, at det er en meget dygtig Lcereanstalh 
der fortjente al mulig Opntuntrckig og Støtte, 
og man har ment, at Staten særlig tkunde 
have Grund til tit støtte den med det For- 
maal for Øje, at den kunde benyttes af Læ- 
rere og Lærerinder, som søgte ei! videre-Ud- 
dannelse. Det har nemlig vist sig, at denne 
Læreanstalt, særlig paa sine Aftenkursus, saa 
vel ved Foredragene som ved Fagundervis- 
ningen har samlet en stor Kreds af Deltagere, 
deriblandt ikke faa -Lærere- og Lærerinder, 
særlig maaske Lærere. og Lærerinder ved de 
kjobenhaviiske Skoler, men dog ogsaa andre. 
Det har ikke været vor Mening, at denne 
Anstalt skulde træde i Stedet for de etaarige 
Kursus Dens hele Karakter er en saadan, 
at den ikke særlig er indrettet paa Lærere-3 
og Lærerinders Undervisning men der Evil 
ganske sikkert være mange Lærere og Lærer- 
inder, der ikke vil kunne benytte en saadan 
Undervisning som den, der gives paa de et- 
aarige Kursus, som ikke i et helt Aar kunne 
opgive deres øvrige Arbejde, men som sallige- 
vel føle Trang til en videre gaaende Under- 
visning; og for saadanne vil denne Anstalt 
kunne være as stor Betydning. Vi have 
derfor kunnet tiltræde Ministerens Tanke 
om at støtte den af denne Konto som en 
Anstalt, hvor Lærere og Lærerinder kunne 
faa en videre Uddannelse. Efter Ministerens 
Forslag synes det, som om han kun har 
tænkt sig Folkehøjskolelærere og Landbrugs- 
skolelærere som Deltagere i dette »Kursus. 
Det kan godt være, at det f. Gks. jævnlia 
vil blive benyttet af Folkehøjskolelcerere, 
mindre vel sagtens af Landbrugsskolelærere, 
men Udvalgets Tanke har ikke vceret, at 
Anstalten udelukkende skulde være for saa- 
danne. Det har ogsaa tænkt sig, at Almue- 
stolelærere og -læverinder kunde benytte den, 
for saa vidt den Passede til deres Forhold, 
og at man saa ad den Vej kunde vinde Er- 
faring om, i hvilke Omfang der var Brug 
for en saadan Kursusform Det, der adskil- 
ler Forslagene om denne Sag 홢홢 der er 
nemlig 2, et af Ministeren og et af Udval- 
get 홢 d e t  er det, -at Ministerensonsker 
den samlede Sum forhojet med 2,000 Kr. 
for at kunne støtte dette Kursus, medens 
Udvalget har ment, at man af den Sum, 
der alt er bevilget, kan anvende 2,000 Kr. 
til Støtte for denne Læreanstalt. »Jeg tror 
ikke, at der vil være nogen Vanskelighed ved 
den sidste Udvej, navnlig naar den shøjt- 
ærede Minister gaar ind paa Udvalgets 
Tanke om at indskrænke Stipettdierne til de 
etaarige Kursus Derved vil der indvindes 
saa meget, at der vil kunne blive Titoget til 
overs baade til Feriekitrserne om Sommeren 
og til en saadan Prøve som ven her paa- 


